frente a 5 años); además, presenta una mejor relación costo-beneficio (1.13 frente a 1.05) y un menor

requerimiento de mantenimiento (cada 6 años en comparación con cada 3 años en la alternativa con

diésel).

90

CAPITULO X

ANÁLISIS DE RIESGOS (RIESGO FINANCIERO)

10.1. Riesgos ante variaciones en el costo operativo

El análisis de riesgos se realizó con un flujo de caja nominal para mantener consistencia con

los precios constantes del estudio, centrándose exclusivamente en los riesgos operativos inherentes al

proyecto sin la distorsión de factores externos como la depreciación y la inflación; este enfoque de

acuerdo con Damodarán (2012), permite una evaluación más clara de las vulnerabilidades reales del

proyecto, facilita la comparación con datos reportados en términos similares, y evita la complejidad de

introducir supuestos inflacionarios que podrían oscurecer el impacto directo de los riesgos específicos

sobre la rentabilidad.

En la tabla 69 se muestra el análisis de sensibilidad para la alternativa con Diesel para un periodo de 6

años.

Tabla 69

Riesgos favorables y desfavorables ante cambios en costos operativos con el Diesel

Escenario Var. Costos operativos VAN (S/.) TIR (%)

Favorable (Reducción de

costos operativos)

-10% 1 280 207.27 71%

-5% 781 219.57 49%

Actual Nominal 0% 282 231.86 26%

Desfavorable (Incremento de

costos operativos)

3% -17 160.76 9%

5% -216 755.84 -5%

De acuerdo con la Tabla 69, se evidencia una clara sensibilidad del proyecto Diesel ante

variaciones en sus costos operativos y es que, en un escenario favorable, una reducción del 10 % en

costos eleva el VAN de S/. 282 231 a S/. 1 280 207 y la TIR de 26 % a 71 %, mientras que con sólo –5

% los indicadores suben a S/. 781 220 y 49 %, respectivamente; sin embargo, en el lado adverso, un

modesto aumento del 3 % en costos hace caer el VAN a –S/. 17 161 y la TIR a apenas 9 %, y si los

costos suben un 5 %, el proyecto muestra VAN negativo (–S/. 216 756) y una TIR de –5 %,

evidenciando que la alternativa con Diesel es muy sensible al alza de costos y que su viabilidad

financiera podría verse comprometida ante incrementos operativos moderados.

En la tabla 68 se muestra el análisis de sensibilidad para la alternativa con GLP para un periodo de 6

años.

91

Tabla 70

Riesgos favorables y desfavorables ante cambios en costos operativos con el GLP

Escenario Var. Costos operativos VAN (S/.) TIR (%)

Favorable (Reducción de costos

operativos)

-10% 1 002 964.03 55%

-5% 726 042.62 44%

Actual 0% 449 121.21 32%

Desfavorable (Incremento de

costos operativos)

3% 282 968.36 24%

5% 172 199.80 19%

10% -104 721.61 4%

De acuerdo con la Tabla 70, el análisis de sensibilidad para la alternativa con GLP muestra que

una reducción del 10 % en costos operativos dispara el VAN a S/. 1 002 964 y la TIR al 55 %, mientras

que con –5 % los indicadores suben a S/. 726 043 y 44 % y en el escenario base, el VAN es S/. 449 121

y la TIR 32 %; además, frente a aumentos de costos, un alza del 3 % reduce el VAN a S/. 282 968 y la

TIR al 24 %, y si suben un 5 %, el VAN baja a S/. 172 200 con una TIR del 19 % e incluso con un

incremento drástico del 10 %, el proyecto no reduce significativamente su VAN (S/. –104 722) y

mantiene una TIR positiva del 4 %, lo que demuestra una mayor capacidad de resistencia al riesgo

operativo en comparación con la alternativa Diesel; finalmente, se muestra el grafico de las variaciones

del VAN o perfil de sensibilidad en la figura 23.

Figura 23

Perfil de sensibilidad ante riesgos financieros de alternativas con Diesel y GLP

De acuerdo con la Figura 23, el riesgo financiero se relaciona principalmente con los costos

operativos, afectando el VAN de ambas alternativas; sin embargo, el Diesel muestra mayor sensibilidad

ante estos cambios, lo que evidencia una menor estabilidad financiera frente a la alternativa con GLP